
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 5 de agosto de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

RESOLUÇÃO SEMIL Nº 031, DE 03 DE AGOSTO DE 2025

Delega atribuições referentes ao sistema informatizado denominado Cadastro Informativo
dos Créditos Não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais - CADIN Estadual.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso das
atribuições previstas no artigo 39, inciso II, alínea "a", do Anexo I do Decreto nº 69.376, de
26 de fevereiro de 2025, em consonância com o previsto no artigo 3º, § 1º, da Lei estadual
nº 12.799, de 11 de janeiro de 2008, no artigo 2º, § 1º, do Decreto nº 53.455, de 19 de
setembro de 2008, na Resolução SF nº 44, de 19 de setembro de 2008, e na Portaria CAF/G
nº 36, de 03 de outubro de 2008, e tendo em vista os elementos constantes do Processo SEI
nº 020.00010283/2025-90,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica delegada a atribuição de informar à Secretaria da Fazenda e Planejamento a
inadimplência de pessoas físicas e jurídicas relacionadas à Pasta através do sistema
informatizado denominado Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e
Entidades Estaduais - CADIN Estadual, na função de Administrador Setorial, aos seguintes
servidores:

Nome RG CPF E-mail
Constantino Francisco Maria Alves 106.454.808-35 106.454.808-35 cfalves@sp.gov.br
Fábio Aurélio Aguilera Mendes 26.506.467-7 164.293.688-07 faamendes@sp.gov.br
Christina de Barros Poyares 11.416.309-1 246.442.148-09 cbarros@sp.gov.br
Artigo 2º - Ficam indicados na qualidade de Operadores Setoriais perante o CADIN
Estadual:

I - da Subsecretaria de Gestão Corporativa:

Nome RG CPF E-mail Nível
Angélica Aparecida Gonçalves 40.485.596-9 380.668.968-75 angelicaag@sp.gov.br I
Marcel Brandão Rodrigues Aguilar 34.627.030-3 327.012.208-07 maguilar@sp.gov.br I
Lucas Nascimento de Oliveira 43.633.535-9 348.535.738-36 lnoliveira@sp.gov.br II
Melanie Coura Ivo 28.193.071-5 171.101.768-00 mivo@sp.gov.br II
Robson Dantas dos Santos de Matos 29.615.356-4 275.427.488-07 robson.matos@sp.gov.br II
Valdir Stoianov Guimarães 13.109.855-X 005.974.178-30 valdir.guimaraes@sp.gov.br II
II - da Subsecretaria de Logística e Transportes:

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.04.1.1.32.1.220.1242734
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Nome RG CPF E-mail Nível
Marcelino Rodrigues dos Santos 10.434.524-X 045.134.948-24 marcelino.santos@sp.gov.br I
Marcia Alves Correia 14.396.119-6 114.863.988-80 marcia.alves@sp.gov.br I
André Ferreira Pereira 50.611.126-X 442.678.748-32 andrepereira@sp.gov.br II
Marcia Regina da Silva Batista 20.371.823-9 160.457.648-03 marciasilva@sp.gov.br II
III - da Subsecretaria de Recursos Hídricos e Saneamento Básico:

Nome RG CPF E-mail Nível
André Dias de Souza 22.603.109-3 164.722.398-94 adsouza@sp.gov.br I
Ariane Coelho Donatti 29.796.785-X 303.698.118-79 arianecd@sp.gov.br I
Carolina Miramar de Souza Almeida 26.659.611-3 152.758.088-10 carolinams@sp.gov.br I
Vanessa Tourinho Nocera 09.599.598-66 029.368.005-10 vanessatn@sp.gov.br I
Gabriella Karla Eugênia da Silva 50.705.970-01 480.259.308-23 gabriella.silva@sp.gov.br II
Marcos Florêncio dos Santos 22.630.285-4 153.478.288-54 marcsantos@sp.gov.br II
IV - da Subsecretaria de Energia e Mineração:

Nome RG CPF E-mail Nível
Caroline da Silva Martins 36.658.325-6 382.869.878-61 caroline.silva@sp.gov.br I
Ednice Santos Almeida 24.830.675-3 246.111.098-01 ednicesa@sp.gov.br I
V - da Subsecretaria de Meio Ambiente:

Nome RG CPF E-mail Nível
Aniere Mendes Carneiro 55.123.189-

0
325.293.378-02 anieremc@sp.gov.br I

Carolina Myrela Silva Albuquerque
Campos

39.312.231-
1

475.796.838-81 carolinam@sp.gov.br I

Christiane Regina Valente Villar 15.494.473-
7

084.257.238-41 cvillar@sp.gov.br I

Claudia Maria Tenorio 20.364.736-
1

148.686.458-97 ctenorio@sp.gov.br I

Edilson da Silva 17.429.109-
7

073.318.128-74 edilsons@sp.gov.br I

Elaine Cristina Medeiros 17.358.056-
X

129.576558-61 ecmedeiros@sp.gov.br I

Eloisa Aparecida Pinto da Fonseca 38.476.134-
3

352.705.598-38 eloisa.fonseca@sp.gov.br I

Fabiana Romao da Silva 40.178.942-
2

342.672.228-35 fabiana.silva@sp.gov.br I

Leandro Augusto Pereira da Silva 44.221.878-
3

340.465.498-66 leandroap@sp.gov.br I

Leda Dias de Melo 17.893.907-
9

127.418.428-25 ledamel@sp.gov.br I

Luciana Amar Duque 32.038.188-
2

317.148.718-78 lucianaad@sp.gov.br I

Michelle Miyuki Nakata Calderaro 25.347.107-
2

301.543.368-74 mcalderaro@sp.gov.br I

Nayane Aparecida Santos 50.989.636-
4

402.043.028-46 nayanesantos@sp.gov.br I

Rafaela da Silva Luz Santos 41.243.042-
3

326.802.758-02 rluz@sp.gov.br I

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.04.1.1.32.1.220.1242734
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Vladimir Galli 33.392.236-
0

226.424.268-07 vgalli@sp.gov.br I

Claudia Conte Bortuluci 22.726.704-
7

268.647.938-85 cbortuluci@sp.gov.br II

Claudio Rogério Ferreira 22.559.606-
4

150.706.188-90 claudferreira@sp.gov.br II

Daniela Desgualdo Pires Osorio
Bueno

30.351.057-
2

288.302.638-69 danieladp@sp.gov.br II

Danielle Truzzi 39.653.544-
6

300.481.618-02 daniellet@sp.gov.br II

Elisangela Maria de Morais 30.360.321-
5

248.017.028-48 elisangelam@sp.gov.br II

Fabio Franklin Araujo Cunha 25.923.966-
5

514.829.242-34 ffcunha@sp.gov.br II

Karen Cristina Camargo Caragnano 28.643.452-
0

908.183.500-91 kccamargo@sp.gov.br II

Joao Batista Moreira da Silva 16.711.050-
0

043.568.598-80 jbmsilva@sp.gov.br II

Leila Porto Barbur 5.451.589 934.097.298-87 leilabarbur@sp.gov.br II
Mariana Verenka Galves
Marchesini

8.836.951-3 059.049.049-40 marianavg@sp.gov.br II

Paulina Piscitelli 21.238.657-
8

125.246.308-11 ppiscitelli@sp.gov.br II

Sheila Silva do Nascimento 33.728.081-
2

305.385.628-03 sheila.nascimento@sp.gov.br II

Tatiane Barbosa Cardoso 47.237.714-
0

362.893.518_00 tatianebc@sp.gov.br II

§ 1º - O Operador Setorial de nível I ficará responsável pela atualização e manutenção dos
dados no CADIN Estadual.

§ 2º - O Operador Setorial de nível II poderá efetuar consulta de inadimplências e
pendências no CADIN Estadual.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo, na data da assinatura digital.

NATÁLIA RESENDE ANDRADE ÁVILA
Secretária de Estado

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.04.1.1.32.1.220.1242734
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-08-04T13:16:07-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




